sesuai dengan petunjuk bahasa, konteks hadis, sebab musabab hadis

diucapkan (sabab al-wurûd), dalam konteks ayat-ayat Alquran dan

hadis-hadis yang lain, dalam lingkup prinsip-prinsip yang keluar

dalam rangka menyampaikan risalah dan yang bukan sesuai

klasifikasi yang dilakukan Syah Waliyullah ad-Dahlawi (w. 1176 H /

1762 M). Atau dengan kata lain –meminjam terminologi Mahmud

Syaltut-, antara sunnah yang dimaksudkan untuk tasyrî’ (penetapan

hukum agama) dan yang bukan untuk itu.19 Selain itu juga antara

tasyrî’ yang memiliki sifat umum dan permanen dengan yang bersifat

khusus atau sementara.

dengan perkembangan zaman dan waktu.

Membedakan antara tujuan yang tetap dan sarana yang berubah-

ubah bermanfaat untuk membedakan antara pembacaan terhadap teks (baca:

nas) secara tekstual dengan penemuan arti atau maksud di balik nas

(pembacaan secara kontekstual).

Imam al-Qarafi (w. 684 H / 1285 M) telah memberikan

pengklasifikasian tentang kaidah maqâs}id (tujuan) dan kaidah wasâ’il

(sarana). Al-Qarafi mengatakan:

33 Al-Qaradawi, Kaifa Nata’âmalu, 139.

Sementara itu wasilah adalah metode untuk menggapai

hadaf. Di antara sarana tersebut ada yang berubah dari masa ke masa, dari

satu tempat ke tempat lain. Penyebutan wasilah (sarana) dalam sebuah nas

(Alquran maupun hadis) hanyalah menunjukkan realita saat teks diturunkan.

Ibnu al-Qayyim (w. 751 H / 1350 M) sebagaimana dikutip al-Qaradawi35

juga telah memberikan pengklasifikasian tentang hukum syariat yang

hukumnya tetap dengan yang hukumnya berubah-ubah. Ibnu al-Qayyim

mengatakan:

“Hukum syariat itu ada dua macam. Pertama, hukum yang tetap,

dan tidak bisa berubah apapun kondisinya.